Lib. 6. cap.
 Augustinus in
 laude Cypriani.

Epistol. lib. 1.
 c. 34. Habetur
 dist. 15. c. sicut sā

* Pulchra vers
ba Gregorii pro
autheritate vnb
uersalium conci
liorum.

* Ety. lib. 6. e.
18. Habetur dicit, 15.
c. Canones.

* Athanasius
quoq' ac Hilari
hanc eandē sen
tentiam tenent.

* Abulen. in suo
defensorio, c. 18.

* positio magi
stri Fracisci avi
etoria in quadā
repetitione sua
de potestate eccl
esiastica.

ri per quæ beatí Cyrilli fides reprehenditur, ausu de
mentiæ prolata refutantur. Cunctas vero quas præfa
ta veneranda concilia personas respuunt, respuo: quæ
venerantur, amplector: quia dum vniuersali sunt con
stituta consensu, se & non illa destruit quisquis præsu
mit absoluere quos ligant, aut religare quos absoluunt.
Isidorus quoque post ista quatuor vniuersalia concilia
numerata, nominataq; ait. Sed & si qua sunt alia conci
lia, quæ sancti patres spiritu Dei pleni sanxerunt, post
istorum quatuor authoritates, omni maneant stabilita
vigore. Athanasius quoque gestis, ac petitionibus suis
aduersus quosdam ipsius, & tidei nostrę contrarios: &
Hilarius in libro de synodis hāc veritatem satis super
que confessi sunt. Et quid multa in re manifesta adduce
re opus est? Concludamus cum pulcherrimo dicto Cō
stantini Imperatoris, dicamusq; nos nūc pro determina
tionibus singulorum conciliorum vniuersaliū, quod
ille olim dixit pro determinationibus Niceni. Venera
mur illas sententias, ac si ore diuino promulgatae fo
rent. Ad hāc multa ex concilijs vniuersalibus, & pa
trum decretis: infra capitulo septimo.

CAP. III.

Quidam dixerunt alias docti nostri temporis docto
res, et se quidem immediate in concilio potestatem Ec
clesiasticā etiam ratione totius: nō quidem a Republi
ca, nec a deo immediate: sed tantum iure humano, hoc
est ex voluntate prælatorum, qui volunt ex seipsis vñā
authoritatem, & velut vnum corpus constituere, cui se
ipso subiiciunt, sicut partes toti. Inferunt iij consequen
ter non esse maiorem authoritatē in toto concilio, quā
sit authoritas singulorum, id est tantam esse, concilijs au

Q

thoritatem, quanta est authoritas maioris, vel maiorū qui sunt in illo. Ratio horum hæc vna est, quia scilicet tota authoritas, seu potestas concilij, vt concilium est, non aliunde immediate, quām a partibus concilij deriuatur: in vniuersum autem nequeunt partes toti, nisi quod, quantum, aut quale ipsæ habent, præstare. Sic illi dixerunt, verum in hoc nos eis, alias debitum honorem exhibere non valemus. Libere enim loquuti sunt, & authoritatem vniuersalium conciliorum non parum infregerūt. Oportuit namq; eos distinxisse prius, postea vero iuxta distincta membra hæc, vel illa dogmata secundum diuinæ scripturas, Ecclesiasticas determinationes, seu etiam catholicas patrum sententias statuere. Nam rogo, quos homines, aut cuius hominis aures non offendit illud dictum, quo aiunt totam immediate potestatem, authoritatēq; concilij solo iure humano esse, & non aliunde quām a partibus, seu patribus ipsi as conciliij deriuari? Quæsotūc ubi esset illud Christi. Vbicunque fuerint duo, vel tres congregati in nomine meo, in medio eorum sum? An forte in medio quorumcunq; duorum, vel trium vbiq;, & non in medio tot patrum concilij suo nomine congregatorū? An forte & ibi cum illis, sed ociosus erit? Ofuror furorum. Si autem non ociosus, imo & particularius cum illa congregatione prout congregatio est, quām cum singulis, vt singuli sunt, fuerit; protecto iam ipsius congregationis authoritas ex Christo medio, & nō ocioso maior erit, quā quæ a singulis partibus venire potest. Distigui: ergo nos, que illi nostri doctores nō distinxerūt: & per sequētia capita cōclusiones ponamus, quibus materia hæc grauissima percipi distincte valeat.

* Positio libera
et quæ autho-
ritatem vniuersalium cōciliiorum
non parum infringe-

* Positio ista ut
jacer pias aures
offendit.

* Math. 18.

* Christus in
medio cōciliij exi-
stens ibi nō ocio-
sus est: ob quod
ali diuinā autho-
ritatem præficit.

CAP. III.

AUTHORITAS immediata vniuersalis concilij, prout cōciliū est, qua velut vnum corpus ad suas operationes procedit, nullatenus sibi a tota Republica Christiana deriuatur: ob idque non ideo in concilio est, quia concilium totam Ecclesiam representat. Primum nanque quōd concilium immediatam habeat potestatem, manifestum est: procedit enim suo nomine, & in suo nomine, quasi in nomine omnium simul, & non solum quasi omnium singulorum, absoluit, damnat, præcipit, consulit, ordinat, ac disponit: hæc autem non faceret, nisi immediata in potestatem haberet. Neque modus iste procedendi in concilio, quo proceditur a multis, quasi ab uno, hoc est a multis, non quasi a singulis: sed a multis, quasi ab omnibus simul facientibus vnum corpus, & vnam collectionem, congregationem, quasi vnum collegium, vel vnum conuentum: cui immediate est potestas aliqua: sic omnibus simul, quōd non singulis: neque inquam modus iste procedendi in concilio nouus est, sed antiquissimus, ab ipsis Apostolis ortus. Ipsi enim in suo concilio Hierosolymis super legalia habito dixerunt. Placuit nobis collectis in vnum eligere viros, & mittere ad vos cum charitatis nostris Barnaba, & Paulo. Infra. Vixum est spiritui sancto, & nobis, nihil ultra imponere vobis oneris, quam hæc necessaria, ut abstineatis vos ab immolatis simulachrorum &c. Nota verbum, Collectis in vnum, similiter & verbum, Vixum est spiritui sancto & nobis, verbum, Mittere, & verbum, Imponere: monstratur enim in illis, quōd ipsi multi, non quasi multi, sed quasi vnum procede-

* Authoritas
immediata cōcis
in vniuersalis
non venit sibi a
tota repub. Chri
stiana.

* Concilia ha
bet immediatam
potestatem.

* Quod aliter
dicit copularim
& non copulati
ue.

* Ad. 13.

* Modus iste
procedendi in cō
cilio quo procedis
tur a multis, si ab uno et anti
quissimi novato en
poribus apostolos
lorum.

MAXIOM. CHRI.

bant, mittebant, & imponebant. At multi ut vnum, siue ut congregatio, vel conuentus, aut collegium agere non possunt, nisi immediatam potestatem habeat, iuxta quam ut vnum operentur, soluendo, ligando, diffiniendo, præcipiendo, consulendoq;. Deinde q; vniuersale concilium hanc suam immediatam potestatem non habeat, a tota communitate Christiana deriuatam, nec per consequens prout ipsum cōciliū, ipsam totā cōmunitatem representat, similiter notum est. Nā potestas Ecclesiastica qualis illa est, quam concilium habet, & qua suas operationes, actusq; exercet, licet propter Ecclesiam personis data fuerit, vt supra monstrauimus, non tamen toti Ecclesiæ immediate, sed personis quibusdam, vt per personas esset in Ecclesia, data est. Apostolus hoc docuit, qui dixit. Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero Evangelistas, alios autē pastores & doctores. Ecce Apostolus docet hos gradus in Ecclesia quidem, hoc est in communitate Christiana positos: sed quibusdam personis datos testatur, vt eos sciamus propter Ecclesiam personis concessos, non autem toti Ecclesiæ. Idem pro eodem. Et quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia, primum Apostolos, secundo prophetas, tertio doctores, deinde virtutes, exinde gratias curationum, opitulationes, gubernationes, genera linguarum, interpretationes sermonum. Nunquid omnes Apostoli? Nunquid omnes prophetæ? nunquid omnes doctores? nunquid omnes virtutes? &c. Ecce quod gradus Ecclesiæ, in quibus tota potestas ecclesiastica est, numerat, distinguuntq;, vt non quæratur in omnibus, quod reperitur in singulis; nec in tota Ecclesia, quod partibus con-

* Potestas im-
media conciliū
non est a tota cō-
munitate nec cō-
ciliū illam habet
prout totam cō-
munitatē repres-
sentat.

* Art. 3. c. 6

* Ephes. 4.

* Quod potes-
tas ecclesiastica
per personas sit
in ecclesia & pro-
pter ecclesiam sit
in personis.
Lib. 3. disp. 4.

* 1. Corint. 12.

cessum fuit. Idem pro eodem. Mulieres in Ecclesijs sta-
ceant: non enim permittitur eis loqui, sed subditas esse:
sicut & lex dicit. At si mulieribus in ecclesijs loqui inter-
dicitur, & subdi etiam ex lege præcipitur, illæ utiq; po-
testatis Ecclesiasticæ incapaces erunt: ac per idem pote-
stas huiusmodi in tota Ecclesia esse nequibit, & per con-
sequens, nec ab ipsa ad concilium deriuari. Ad idē est,
quod saluator noster, cui data est omnis potestas in cœ-
lo & in terra: & a quo omnis potestas ecclesiastica est.
nusquam toti ecclesiæ hanc potestatem spiritualem de-
dit, sed solis determinatis personis, vt sic non in perso-
nis per ecclesiam, imo in ecclesia per personas esse mō-
stretur. Primum enim soli Petro dixit. Tibi dabo cla-
ues regni cœlorum &c. omnibus Apostolis. Quæcūq;
ligaueritis super terram &c. eisdem. Hæc quotienscū-
que feceritis, in mei memoriam facietis: decem Aposto-
lis. Accipite spiritum sanctum: quorum remiseritis pec-
cata, remittetur eis: soli Petro. Pasce oves meas: decem
Apostolis. Sicut misit me pater, ita & ego mitto vos. Nūc
togo, si tota in potestatem ecclesiasticam, & circa cor-
pus Christi verū in consecrādo, & super corpus Chri-
sti mysticum in absoluendo, ligando, regendoque solis
Apostolis datā legimus, quomodo eam in aliquibus es-
se, nisi in eis ad quos ab ipsis, aut suis successoribus deri-
uata est, dicere possumus? Nequaquam. Ambrosius no-
uit hoc, qui in De pœnitentia, ius ligandi, & soluēdi so-
lis sacerdotibus permīsum dixit. Ad hæc sancta syno-
dus dixit. De ecclesiasticis facultatibus, quarum solis sa-
cerdotibus disponendi indiscreße a Deo cura cōmissa
docetur. Beda super Lucam, & Hugo de sancto Victo
re in libro De sacramētis testantur, q; cū ecclesia duos *

* 1. Corint. 14.
* 1. Timo. 1.
* Genes. 1.

* Math. 28.

* Math. 16.
* Math. 18.
* Luc. 22.
* 1. Corint. 16.

* Ioan. 20.
* Ioan. 21.

* Habetur De
pœnit. dist. L.
+ Dist. 96. c. Be-
ne quidem.

* Part. 8.

complectatur ordines, scilicet laicos, & clericos, quasi
duo latera corporis vnius, maior pars, scilicet laicorum
est inhabilis, siue incapax iurisdictionis ecclesiasticae.
¶ 4. sent. per multa.
Prater illos patres
cissimos qui infra po-
nuntur &
impugnantur.
Lib. 3. disput. 4.
Tota schola patrum, quos omnes nominare foret longissimum, idem penitus sentit: verum dico, prorsus nullum catholicum vidi hactenus, qui contra hanc manifestam veritatem quicquam dixerit unquam. Si autem quum potestas ecclesiastica non toti cōmunitati fidelium, sed quibusdam personis data fuerit, ut per illas in ecclesia eius est: quod illis propter ecclesiam praestabatur, non poterit ab ipsa ad concilium deriuari. Quid clarius?

CAP. V.

Authoritas immediata concilij, prout est potestas ecclesiastica, seu clavis ecclesiae, vel circa corpus Christi verum, vel super corpus Christi mysticum, qua ut concilium operatur, quicquid ut tale operatur: & si a deo esse immediate a quibusdam doctoribus dicatur, melius tamen ab ipso patribus concilij ad concilium immediate, & a deo per ipsos patres mediate deriuata intelligitur. Multi ad hoc multas alias rationes desyderare possunt: mihi tamen vni vna haec ratio sufficit, qua pro hac veritate monstranda sic procedimus. Antequam patres concilij, caput scilicet, & membra ad concilium veniant: totam in seipsis, quidam minus, quidam magis, Papa vero plenissime potestate ecclesiasticam, seu claves ecclesiae circa corpus Christi verum, & super corpus Christi mysticum habent: quia nullus est actus ordinis, aut iurisdictionis ecclesiasticae, quā aliquis illorum non valeat exercere ratione sui ordinis, officij, & dignitatis. Et iij patres ad concilium venientes,

Magistri quida-
nouelli qui basi-
les fuere.

Potestas imme-
diata concilii p-
ut est ordinis /
aut iurisdictionis
deriuatur sibi im-
mediate a partibus.

ac in concilio congregati non perdunt Ecclesiasticam
potestatem, quam antea habebant. Ergo quum con-
ciliu[m] omnem talem potestatem ratione suarum par-
tium habere possit, immo habeat: frustra aliqua alia po-
testas similis a deo immediate ponitur concilio de no-
uo praestita. Ad quid enim esset? Clamo hic. Mani-
festa est haec demonstratio: quærant alij alias: mihi vni
haec vna sufficit. Optime dicitur. Deus, & natura nihil
faciunt frustra.

* P[ati]res cōcilii
includēdo Papā
totā potestate in
ecclesiasticā or-
dinis & iurisdic-
tionis habēt an-
tequā ad cōcilia
veniant: & illam
nō perdunt veni-
entes, nec cōgre-
gati.

CAP. VI.

AUTHORITAS vniuersalis conciliij, prout
est potestas determinandi verum, siue in credendis,
siue in agendis, immediate est a spiritu sancto assisten-
te, illuminante, pulsante, mouente, determinanteque.
Apostoli propter hanc veritatem monstrandam cum
senioribus in concilio dixerunt. Visum est spiritui san-
cto, & nobis nihil ultra imponere vobis oneris, quām
haec necessaria: ut abstineatis vos ab immolatis simu-
lachrorum &c. Nota verbum, visum, quod magis
determinationem veri, quām præceptionem operis
importat, quasi sit idem dicere. Visum est spiritui san-
cto, & nobis: aut etiam dicere. Claruit spiritui sancto,
& nobis: quia sicut quod videmus, clare nouimus: ita
quod nobis visum est, nobis clarū est. At clarū ad scien-
tem & sciētiām, siue ad intellectū, & intelligentiā per-
tinet. Paulus quoq[ue] hoc voluit, quādo ecclēsiā colūnam
& firmamentū veritatis appellauit: nec enim illam tali-
ter nominasset, nisi illa quo ad determinationē veri di-
uinam assistentiam habuisset, qua suffulta errare non
posset. Nec illa columnā & firmamentū veritatis

Authoritas vni-
uersalis conciliij
prout est potes-
ta determinans
diverū. cit a deo.

* Actus.

¶ esse clarū, aut
notū ad scientiē
& scientiam, aut
ad intelligentem
& intelligentiā
refertur.

* 1. Timo. 3.

AXIOM. CHRI.

* Dicitur ecclesia
coluna & firmamen-
tum veritatis
dicitur / habere
immediatam au-
thoritatem diuinā
circa determina-
tionem veritatis
monstratur.

* Vniuersale con-
cilium est eccles-
ia propter mul-
ta.

* cap. 4.

* Art. 3. per totū.

* Abulensis de
seniorio. c. 38.

* Dicimus ec-
clesia errare nō
posse / cōuenienter
tius nomine ec-
clesiae cōcilio
vniuersale / q̄ to-
tā cōmunitatem
intelligimus.

diceretur, si non a deo immediate, sed ab hominibus determinando veruan, authoritatem haberet. Quia tunc potius ipsi singuli homines, a quibus tanquā a partibus ad concilium, seu ad ecclesiam tanquam ad corpus authoritas determinandi veritatem veniret: coluna & firmamentum veritatis dicendi erant, a quibus in huiusmodi authoritas ecclesiæ penderet. Quid clarius? Rogo, si authoritas immediata totius ecclesiæ, aut vniuersalis concilij, quod etiam ecclesia est, non a deo, sed ab hominibus immediate esset: quomodo non magis illi, quam illa columna & firmamentum veritatis dicendi forent? An forte concilium vniuersale non est ecclesia? Absit. Est enim ecclesia in se: quia conuentus, seu congregatio fidelium: est insuper quodam modo ecclesia vniuersalis: tum quia illam representat, tum quia illa illud tenetur sequi, ut supra ad articulum istū monstrauimus. Imo vt satius ad rem loquamur, ingenue dicimus. Licet de tota vniuersali ecclesia, hoc est de tota vniuersitate Christianorum per totum orbem dispersa optime dicatur, q̄ in rebus religionis errare non possit, vt est ostensum: tamen congruentius hoc idem de vniuersali cōcilio etiam verissime intelligitur: quia errare ibi proprius reperitur, vbi beneficii, seu bene aut recte facere, congruentius, potiusque reperiri magis valet. Sic autem quum tota vniuersitas Christianorum per totum orbem diffusa nunquam conueniat, sed neque conuenire sic possit, vt habeat actum vnum, aut operationem vnam quicquam fidei, aut morum determinando: vniuersale vero concilium optime id valeat, dum dicimus ecclesiam errare non posse, congruentius magis, nomine ecclesiæ vniuersale conciliū, quā

vniuersitatem fidelium intelligimus. Quod si finxerit quis priam rem hanc non ita se habere, ut concilium magis intelligamus, quid ad nos? quietiam vniuersitatem fidelium accipimus? Nihil vtique, quia ex suo, & nostro concessso absque dubio præsens hæc veritas monstratur. Paulus docuit totam ecclesiam per gradus suos, ac per consequens per vniuersale concilium, in quo gradus illi omnes continentur, regendam fore continuo in fide & moribus. Idem dixit ecclesiam columnā & firmamentum veritatis esse. At istis duobus positis sequitur statim tertio, concilium, quo ecclesia, hoc est columna & firmamentum veritatis, regitur, non ab hominibus, sed a deo immediate authoritatem habere. Nam quæ authoritas nisi diuina, quod firmamentum & columna veritatis est, regere vñquam valebit? Non ut hanc veritatem Constantinus Imperator, qui pro determinationibus concilij Niceni suo tempore celebrati, ut diximus, dixit. Veneramur illas sententias, ac si ore diuino promulgatae forent. Rogo, qualiter illas sententias concilij veneraris, o Imperator? ac si ore diuino inquit promulgatae forent. Rogo, quare tantam, talemque venerationem illis tribuebat? Utique quia in concilio diuinam authoritatem a deo immediate esse agnoscebat. O verbum Christianum. Nouit dicere illa verba sua Constantinus: quia nouit credere illa verba Christi, quibus dixit. Vbicūq; fuerint duo, vel tres congregati in nomine meo, in medio eorum sum: & illa Ego vobiscū sum usq; ad consummationem saeculi. Non videtur, sed creditur Christus adesse concilio: nec per consequens videtur, sed creditur ab ipso immediate esse authoritas concilij quoad determinandas ve-

* Ephes. 4.

* 1. Timo. 3.

* Quid nisi diuina authoritas valet regere columnā & firmamentum veritatis?
* Cap. 2.
* Constantini confessio.

* Math. 18. 3.

Math. 18.
Abulensis de his optime in defensorio cap. 54.

ritates religionis suæ, siue fidei, siue motum. Quomo-
do enim præsens erit, imo medius, & cum alijs, quasi
cum membris caput non determinabit: qui præsertim
ad certitudinem, firmitatemque nostram, suam pro-
missit præsentiam?

CAP. VII.

DIXERUNT quidam, diciturque & nunc inter
patres, concilium errare posse, non tamen perseueran-
ter, sed tantum quasi prima fronte, aut motu quasi pri-
mo, minus plene veritatem perquirens. Adducitur pri-
mum ad idem concilium Aquisgraneñ. in quo matri-
monium inter raptorem, & raptam vniuersaliter fieri
non posse dicitur, & attentatū dissoluitur, sub his ver-
bis. Hi qui rapiunt fœminas, vel furantur, aut sedu-
cunt, eas nullatenus habeant vxores, quanvis eis post-
modum conueniant, aut eas dotauerint, vel nuptiali-
ter cum consensu parentum suorum acceperint. No-
tan ergo concilium illud errasse in eo, quod matrimo-
nium inter raptorem, & raptam sic non posse fieri de-
terminauit, vt tentatum etiam de consensu parentum
dissoluerit, aut prorsus nullum esse iudicauerit. Dicūt
similiter illum errorem dicto Hieronymi correctum,
quo dicitur. **Tria** legitima coniugia in scripturis legū-
tur. Primum legitimum est virgo casta in virginitate
viro data legitimate. Secundum virgo in ciuitate depre-
hensa a viro, & illi per vim copulata: si voluerit pater
eius, dotabit eam iste vir quantum iudicauerit pater, &
dabit premium pudicitiae eius. Tertium filia prædi-

* Silvest. in sum.
D. concilio. §. 2.
& Panormit. que
abicitur.

¶ 16. q. 2. c. Placu-
s.

¶ 16. q. 2. c. Tria.

clad deprehensa, si non fuerit voluntas patris, trahet eā
a prædicto viro, & tradet eam alij, & dotabit eam, & le-
gitima erit ei. Glosa quædam dicit, dictum Hierony-
mi concilio toti præpositum, quia in authoritate vete-
rist testamenti fundatum, & in Meldensi concilio robo-
ratum. At hæc omnia ab intento fine probandi defici-
unt, & nihil penitus faciunt: nisi quod hæreticis ansam
adoggāniendum aduersus concilia tribuunt: quemad-
modum Lutherus in quodam suo articulo Panormita-
num sic sentiente in allegauit. Deficiunt inquam, hæc
omnia, & exemplum, quod ipsi afferunt, & rationes,
quas formant. Deficit exemplum: tum quia concilium
illud Aquisgrancē. cuius capitulum placuit allegatum,
non fuit vniuersale: vt constat intuenti vniuersalia con-
cilia omnia, quæ duobus voluminibus collecta usq; ad
nouissimum Constantieñ. ad manus habemus. Argu-
mentum autem in huiusmodi ab episcopali, aut prouinciali
concilio ad vniuersale prorsus nullum est: quia illa
si deficiant, emendari possunt per vniuersale: hoc autē
si errauerit, non habet quo emendetur. Nam cum sit
eadem ratio de omnibus: si vnum concedatur errasse,
quam firmitatem aliud habere poterit: tum quia siue
prædictum concilium vniuersale fuisset, siue prouinciale,
nequaquam in illo suo dicto de errore notari va-
let. Nam & si matrimonium inter raptorem, & raptā
etiam de consensu parentum dissolui iussit, qua ius-
sione ipsum nullum fuisse declarauit, tamen hoc non
ideo fecit, quasi solus raptus impediret matrimonium
contrahendum, & dirimeret contractum: sed quia
iam olim interdictum fuerat, ne raptor, & raptā

* Ibi super c. pla-
cuit.
+ Exod. 22.
** 36. q. 2. c. 8. sae-
tem.

* De elec. c. sh
gnificasti.

* Cardinalis de
ture crema di-
xit hoc cōcilia
vniuersale.

* An aliqualiter
errauerit vñquā
vñiuersale cons-
cilium infra lib.
3. disput. 4. cap.

* Errasse prouinciale aut synoda-
le cōcilio aliquā
do certum est vt
cōstat sub Cypri-
ano de baptismo
iterādo i eis qui
ab hæreticis bap-
tizabantur siuit
tamē correctus
error ille post os-
bitum Cypriām
vt adducit Au-
gustinus in De
baptismo cōtra
Donatist. lib. 2.
cap. 9

contraherent. Vnde quia illegitimatæ personæ tales erant per Ecclesiam, & inhabiles ad contrahendum sine dispensatione, sicut nunc consanguinei intra quartum gradū illegitimi sunt, & quicquid tentent nihil efficiunt; ideo illos separari, sancta synodus præcepit. Quod si quæritur, ubi illud matrimonium fuerat interdictum? Respōdeo. In concilio Cabiloneñ. dcente, vt iuxta canonicā authoritatem ad coniugia legitima raptam sibi iure vendicare nullatenus possint; & ut Gratianus exponit in concilio Meldeñ. hoc idem caputum est: licet alij aliter quā Gratianus illud capitulum legāt. Deficiūt rationes: quia quod Glos. dixit, illud preceptum veteris testamēti, quod allegat Hieronymus, morale esse, falsum est: quia illa lex non moralis, sed iudicialis erat ad regimen populi pertinens: vnde & cœsauit, scut omnia alia iudicialia, cunctaq; ceremonialia cessarunt. Neq; eo lex illa modo in ecclesia manet, quia moralis fuerit: sed tantum quia princeps ecclesiasticus illam in sua ecclesiastica republica de nouo posuit, quē admodum principes sæculares possent iudiciales leges veteris testamenti in sua Republica sæculari statuere, in qua leges illæ non haberent modo vigorem, quatenus a deo olim populo Iudeorum datæ: sed quatenus modo ab humano principe conditæ. Paulus optime dicit. Translato enim sacerdotio, necesse est, vt & legis translatio fiat. Videant ergo fideles lectores, quomodo materiam, authoritatem, firmitatemque vniuersalium conciliorum pertractant: in quo Christus medius est, non ociosus quidem, sed illuminans, iuuans, mouens, ac determinans: quia si aliquod vñquam errasse, aut nunc errare posse concedant, rogo, quam

• 36. q. 2. c. De
puellis.

• Rad. eauf. &
q. c. 8. autem.

• ibi super. c.
Trist.

• Exod. 22.

• Extra. de 2.
dult. & stup. c.
Petrus.

• Hebrei.

• Mark. 10.

certitudinem alijs vniuersalibus concilijs tribuunt? aut
que in aior erit ratio de vno, quam de alio? Videat rogo
quantum nitatur Augustinus in diuinis scripturis, ne
minimum mendacium, aut de mendacio suspicionem
admittat Christianus, ne tunc omnes illas, aut mendo-
sas, aut de mendacio suspectas cogatur dicere paganus.
Videant hoc Augustini argumentum pro scripturis:
& simile formet pro vniuersalibus cōcilijs: quia si in ali-
quo illorum errorem, mendacium, aut dubium admit-
tat Christianus, quomodo non omnia suspecta habebit
paganus? Et tunc ubi erit fides, aut certitudo symboli
in Cōstātinopol. cōcilio æditi, qđ in omni ecclesia om-
nibus dominicis, & multis diebus festiuis in misa cani-
tur? Vidi mus saepe statuta priorū vniuersaliū concilio
rū mutari statutis posteriorū: quod fieri posse & Augu-
stinus testatur: hoc autem non ideo fit, quasi errassent
priora: sed quia mutatis temporibus, nonnunquam ne-
cessere est, mutantur statuta humana. Propter hanc gra-
uitatem vniuersalium conciliorum, Calcedoneñ. conci-
lium voluit, ut ab electa synodo nullatenus appelletur,
Octaua quoq; synodus dixit. Anathema ergo illi, qui
secundum aliquid præsumperit reprobare quicquid
ex his, quæ hic scribūtur a Patre, & Filio, & Spiritu san-
cto. Gelasius Papa ad idem dixit. Maiores nostri diui-
na inspiratione cernentes necessario præcauerunt, vt
quod contra vnamquanq; hæresim coacta semel syno-
dus profidei communione, & veritate catholica atque
apostolica promulgasset, non sinerent nouis post hæc
retractionibus mutilari: infra. Sic Arrium, sic Euno-
miuim, Macedonium, Nestorium synodus semel gesta
condemnans, ulterius ad noua concilia venire non finit.

+ Epistola 19.

+ Constitutio-
Pol. Dist. 13. c. 6.
nones.+ De baptismo
contra Donatist.
lib. 2. c. 3.
+ Mutatur statu-
ta humana mu-
tatis temporibus
non quia mala firs-
erint sed quia iā e-
stō expediant.* 24. q. 1. c. Ma-
iores.

Alibi etiam dicitur. In iuriam facit iudicio reuerendissimi
 me synodi. Si quis semel iudicata ac recte disposita re-
 uoluere, ac publice disputare contendit. At eae omnes
 patrum, iurium, conciliorumq; vniuersalium beatae vo-
 ces, quibus ne de actis conciliorum huiusmodi appelle-
 tur, nec de illis iterum disputetur præcipitur, quid indi-
 cant, nisi talia concilia nequaquam errare posse? Alias
 enim appellationis remedium, quod & natura ipsa, &
 sensus communis omnium, iuraq; canonica vniuersali-
 ter concedunt, minime negaretur: neque disputationis
 iteratio interdiceretur, cum præsertim disputatio do-
 CTORIBUS, totiq; Ecclesiæ sit utileissima. Thomas V Val-
 deñ. malignissime sentit de concilijs vniuersalibus etiā
 plenarijs: dicit quædam illorum olim errasse, velut Ari-
 mineñ. sub Iauro præfecto, & Cōstantinopolit. sub
 Iustiniano minore tempore Sergij Papæ. Affirmatob
 id sibi non deberi fidem sub poena perfidiae; sed sui
 culpa est.

CAP. VIII.

QVID ergo? nunquid illos doctores non damna-
 tos per Ecclesiam damnamus, quia dixerunt, cōcilium
 etiā vniuersale aliqualiter, & in fide, & in morib; erra-
 re posse modo exposito? Respondemus, non illos dam-
 namus, sed grauitatem materiæ pōderamus, cōmēda-
 musq;: & alios patres laudamus magis, qui simpliciter
 dixerunt vniuersalia concilia rite, & recte congregata
 in huiusmodi nequaquam errare posse. Abulensis placet
 plurimū in hac re, qui dixit. Circa res autem magnas,
 quæ veniunt in cōtentionem, siue in fide, siue in actio-
 nibus, dimisit Ecclesiā suam, quæ ordinaret: & quod ip-
 sa faceret Deus approbaret, ac si ipse præsens in carne

W In De sum.
 Trini. & fi. cath.
 * De aliis con-
 ciliarum nec ap-
 pellanda nec dis-
 putaendum.

* .2.q.6. per to-
 tā/signāter. c. Li-
 eer. c. Liceat. c. Si-
 quis.
 * In doctrinali
 de fide antiqua/
 tom. 1. lib. 2. art.
 8. c. 19.

* Ponderatur
 optime quidem/
 quia grauis mate-
 ria est.

* Abulēs. in de-
 fensorio.
 Cap. 14

assumpta ficeret: hoc signatur Math. decimo octavo. s.
 Quæcunq; solueritis super terrā, erunt soluta & in cœlo. i. quæcūq; vos manētes super terrā solueritis, erūt soluta in cœlo. i. ego qui maneo in cœlo, illa soluo, ac si manerē in terra inter vos. Et sic quādōcūq; sancta Dei Ecclesia agit aliquid in nomine Christi, quātūcūq; graue illud videatur, nunquā errat, quasi Deus esset actualiter ei cooperando: & hoc signatur Mathæi decimo octavo. postquam dictum est de potestate ipsi ecclesiæ data in clauibus ligādi, & soluendi subditur. Vbicūq; fuerint duo, vel tres congregati in nomine meo, in medio eorū sum: & iterū. De quacūq; re consenserint duo, vel tres de vobis super terrā, sicut illis a patre meo. Ista autem certa sunt, quia Christus sic promisit: & quia ipse promisit ecclesiæ, suā assistētiā sempernā Mathæi vi gesimo octavo. s. Ego vobiscū sum usq; ad consummationē sacerdotiū: & quia dedit ei potestatē faciēdi quæcūq; vellet: & promisit approbare, & confirmare quæcūq; illa faceret, certū est quod ecclesia nūquā errabit, quia a spiritu sancto dirigitur. Quāquā nos nesciamus quomodo ecclesia non possit errare, cum videamus eam constare ex hominibus, quorum quilibet potest errare per se, nō miremur confidentes solum Christi verbo, quia ipse qui promisit ei assistētiā suā, ad semper assistet ei: quo assistente, nō poterit errare: licet ipsa de se posset errare, & cadere. Sic enim patet de Apostolis: nā Christus dixit, qdū adduceretur ante reges, & presides, nō cogitarēt, qd respōdere deberēt: quia in illa hora, qua quereretur ab eis, daretur sibi quicquid responderent plenissime. Math. decimo, & Lucæ. 21. Certum est tamen Apostolos viros simplices fuisse, & sine literis pro

Math.18,

Math.18.

Math.28.

Math.19,
Luc.21,

maiori parte: & dato quod ipsi cogitarent per multis
 dies, nescirent respondere ad omnia, quae ab eis quaere-
 bantur: quanto magis cum nihil cogitarent, & tamē sic
 faciebant, quia nihil cogitabant, quando interrogaban-
 tur, & respondebant plenissime ita prudentissime, &
 efficaciter, quod omnes audientes mirabantur: ipsi ta-
 men videbant se rudes, & nihil scire: confidebant tamē
 verbo Christi, quod non mentiretur, & protinus ve-
 niebat eis abundantia eloquiorum: quia non erant ipsi
 qui loquebantur, sed spiritus sanctus qui loquebatur in
 eis, Lucæ vigesimo primo. Ita igitur sancta, & benedi-
 cta mater nostra alma Ecclesia spōsa Ecclesiæ, quæ ma-
 ior est, quam quilibet Apostolus, imo maior quam om-
 nes simul, & omnes sancti: quam Christus dilexit su-
 per omnia, ut ait Apostolus ad Ephesios sexto. s. Diligi-
 te vxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam, pro-
 pter quam omnia fecit, & omnia passus est, nec dubita-
 uit se amarissimæ morti tradere, ut eam redimeret in
 sanguine suo: sciens quod sponsus suus promiserit sibi
 assistentiam, & quod non posset errare, nec portæ inferi
 præualerent aduersus eam, confidens de veritate in-
 permutabili verborum sponsi sui Christi ageret quæcū-
 que ei visa fuerint, & nunquam errabit: quia non est ip-
 sa quæ operatur, sed spiritus sanctus qui sibi assistit, &
 eam regit, cum magis verisimile sit, quod Christus re-
 gat Ecclesiam suam propter quā omnia fecit, quā vnu-
 de Apostolis, qui erat pars satis parua collatus ad totam
 Ecclesiam: & Apostoli erant partes, & quodam modo
 serui, vel ministri Ecclesiæ, & propter Ecclesiam: & Ec-
 clesia poterat eos vocare suos, vel res suas: quod pulchre
 declarat Apostolus loquens toti Ecclesiæ in persona

• LUC. 21.

• EPHES. 6.

Corinthiorum. s. Omnia enim vestra sunt, siue Paulus,
siue Apollo, siue Cephas, siue mundus, siue vita, siue
mors, siue praesentia, siue futura: omnia enim vestra sunt:
vos autem Christi, Christus autem Dei. Cum ergo
alma mater ecclesia sit maior omnibus Apostolis, & san-
ctis, & toto mundo, & omnibus rebus, praeterquam Chri-
sto homine: & Christus tantam curam habebat de quo-
libet Apostolorum, qd per spiritum sanctum mouebat
linguas eorum, ita ut non possent errare, nec in uno ver-
bo: a fortiori reget ecclesiam suam, vt illa in nullo pos-
sit errare diffiniendo. Hac ille bonus, & doctus vir Abu-
leñ. nec dubium, quin ipse in hoc capite nomine ecclae
siae intelligat vniuersale concilium, iuxta suam doctri-
nam, quam in eodem suo opere profitetur.

CAP. IX.

Cæterum ad rem veniamus: quid tandem de illorum,
& istorum patrum sententia, quorum neminem dñnat
ecclesia, dicemus? Videat summus pontifex, cuius mu-
neris est, ecclesijs de pastoribus prouidere, suos lega-
tos ad concilia hujusmodi mittendos eligere, patresq;
ecclesiarum ad oecumenicam congregationem voca-
re: alios etiam doctos, & bonos viros admittere literis,
& oratione iuuantes, quos pastores instituat, quos lega-
tos eligat, quos patres vocet, & quos bonos, & doctos
viros admittat. Namq; si haec omnia diligenter, & prout
debet, in quantu fieri potest, faciat, ista secunda sen-
tentia, qua dicitur simpliciter, concilium non posse erra-
re, placet magis ppter ea quæ dicta sunt. Si vero in hu-
iusmodi grauiissimis rebus negligat, deficiat quenon fa-
ciens quod in se est, nec quod ecclesia potest: prima illa
sententia videtur currere, qua afferitur, posse conciliū

* vi. Corint. 3.
* Cap. 8.

* Conciliatio
prædictarū opis
nionum patrū.

* Est quomo-
do cōcedatur se
cunda positio.

* cap. 8. 39.

MAXIOMA CHR.

vniuersale errare non permanenter, sed quasi primo
motu: quia non diu sic in errore perstabit: sed Deus
optime maximusque prouidebit cito, quatenus ab er-
rore surgat, ne veniat error ad totam ecclesiam: quæ
ut monstrauimus, concilium vniuersale tenetur sequi.
Nexus sum has duas patrum diuersas sententias con-
ciliare propter iura, quæ id volunt, dum fieri valet.
Moueor autem ad hanc concordiam Diuinorum scri-
pturarum duobus locis apertissimis. Primus est, quo
dicitur. Non tentabis dominum Deum tuum: secun-
dus vero, quo asseritur inter alia. Loquar degente, &
de regno: ut ædificem, & plantem illud. Si fecerit ma-
lum in oculis meis, vt non audiat vocem meam: pœni-
tentiam agam super bono quod loquutus sum, vt fa-
cerem ei. Ex primo nouimus non esse miracula peten-
da: ex secundo autem scimus diuinæ promissiones sub
conditione semper intelligi: ob idque sæpe, ne di-
cam semper propter demerita nostra impediri. Sic
autem quid hac nostra patrum conciliatione clarus?
Namque cum in sacro vniuersali concilio Diuinæ scri-
pturæ legendæ, intelligendæquesint, tum vt in ipsis
lectis, & intellectis actores earum Apostoli, Euange-
listæ, & prophetæ in concilio appareant, loquanturq;
& audiantur: ac intelligantur, qui gradus nobiliores
sunt ecclesiæ, & quibus maxime illa commissa est re-
genda, illuminandaque, Paulo teste: tum ne contra il-
lorum doctrinam quicquam diffiniatur: quod & iura
præcipiunt, & fides docet: quæ vt vna sit, sicut unus
dominus, & vnum baptisma ab illis ad nos debet de-
riuari, & in nobis ad illos conformari: cumq; eadem
diuinæ scripturæ nonnulla habeant intellectu diffici-

* .c. Literas. de
rest. spo. 25. q. 2. §
bis ita responde-
tur. De cognac
spirit. c. 1. Quia
cōueniens est iu-
ra iuribus cōcor-
dere. De electio-
nē expeditat. lib.
6. Deut. 6.
* Hierem. 18.
* Promissio dei
sub cōditione ins-
selligitur.

* 1. Corint. 12.
* Ephes. 4.

lia nec intellectu humano, sed diuino interpretandæ
 sint, vt docet Petrus, & nos monstrauimus supra: ne-
 cessè est bonos, & doctos viros adesse concilio, qui
 sua eruditione scripturas intelligent, & sua oratione
 apud diuinam clementiam intercedat. Alias autem patres
 concilij miraculum petunt, sine eruditione humana to-
 taliter diuinitus scripturarum intelligentiam expectat
 miraculose: ac ob id Deum tentant, & peccant: pericu-
 loque errandi contra diuinæ scripturas, & sanctos pa-
 tres se exponunt. Tunc vero quid mirum, quod diligen-
 tes periculum, pereant in illo: & pro aliquo tempore er-
 rent, donec citissime Deus optimus maximusque eos il-
 luminet, pulset, moueat, & ad lumen veritatis trahat?
 Attendant ergo quales sunt, qui in concilio sunt, quales
 qui disputant, quales qui eligunt, quales qui approbant,
 qualesque qui definiunt: attendant etiam quid est in no-
 mine CHRISTI congregari: scientes ipsum suam
 præsentiam in nomine suo congregatis promisisse, di-
 cens. Vbicunque fuerint duo, vel tres congregati in
 nomine meo, in medio eorum sum. Porro quales-
 cunque illi fuerint patres, & qualiter cunque diffini-
 ant: nulli hominum licet contra sua statuta ogganni-
 re. Nanque contra expressam scripturam eos errare,
 moraliter loquendo non est possibile. Contra obscu-
 ram autem pro illis præsumitur tot, talibus, actantibus,
 & in vniuersali concilio congregatis: quo fit, vt & si
 errent pro aliquo tempore ex causa dicta, nullate-
 nus errare credantur. Poterit tamen tunc temporis,
 & debet doctus quisque quod sentit suo diocesano,
 vel Romano p̄tifici si potest, cum debita humilitate,
 reverentia, obedientiaque quam citius potuerit indicare,

• 2. Pet. 5.

* 2. Pet. 10.

* In proœmio
permulta.

Gregorius deces-
 mus ob id ad eos
 cuius Lugdunen-
 bearum Thomæ
 vocavit nō præ-
 latum, sed doctum
 & sanctum.

* Ecclesiast. 9.

* Math. 18.

* Errare in ma-
 nifesta scriptura
 concilium nō pos-
 test: errare autem
 in obscura etiā si
 aliquantulum ne-
 gligat, nō præsa-
 mitur.

Dicitur. 17. c.
Nec licuit.

A XIOM. CHRI.

ut vel sic frater iuuetur a fratre, & caput a membris: & fiat totum corpus ecclesie sicut ciuitas imunita aduersus omnes inferorum portas,

CAP. X.

Papa ratione primatus sui spiritualis solus habet, quod ad vniuersalia concilia regulariter vocet, solusque leges super hoc condat, seu loca, seu tempora determinans. Nicenum concilium trecentorum deceim & octo episcoporum primū vniuersale post Apostolos domini in toto orbe Christiano venerādissimū hoc docuit, dum inter alia sic determinauit. Ipsa vero prima sedes (id est Romana) conuocandarum generalium synodorum iuria detinet: & iudicia episcoporum singulari priuilegio, illi sedi euangelicis & Apostolicis, atque canoniciis concessa sunt institutis, Iulius Papa ad idem orientalibus episcopis dixit. Regula vestra nullas habet vires, nec habere poterit: quoniam nec ab orthodoxis episcopis hoc concilium actum est, nec Romanæ ecclesiæ legatus interfuit, canonibus præcipientibus sine eius autoritate concilia fieri non debere: nec ullum ratum est, aut erit vñquam concilium, quodeius nō fuerit fulcitum auctoritate. Pelagius Papa ad idem episcopis qui conuenient ad illicitam vocationem Ioannis Constantinopolitanie episcopi, ait. Multis denuo Apostolicis, & canoniciis, atque ecclesiasticis instruimur regulis, non debere absque sententia Romani pontificis concilia celebrari. Marcellus papa, & martyr in decretis suis inquit. Ipsí Apostoli, & eorum successores domino inspirante constituerūt, ut nulla fieret synodus præter Romanę sedis auctoritatem. Iulius ad idem orientalibus episcopis ait. Dudum a sanctis Apostolis successoribusque eorum in

* Iura cōuocātiō
dorūm vniuersitatis
Jūm conciliōrū
Papa habet.

* Dist. 17. c. Re
gula vestra.

* Ibi. c. Multis

* Cap. 5.

* 3. q. 6. c. Dus
dum.

antiquis decretū est statutis , quæ hactenus sancta , & vniuersalis Apostolica tenet ecclesia , non oportere præter conscientiā Romani pontificis cōcilia celebrari , vel episcopum damnari . Ratio naturalis ad idem est manifesta : quia illius solius videntur esse , omnia agere , & disponere , ad generalia cōcilia vocare , loca determinare , & leges de huiusmodi statuere in aliqua republica : cui soli iea vniuersalis cura cum plenitudine potestatis cōmissa est , cui soli omnes obedire tenentur , & qui solus omnes inferiores príncipes , & magnates ut ad concilia huiusmodi veniant , coercere , & rebelles quosq; punire potest . At qui hanc talet curam habet , solus omnium aliorum caput loco Christi pastor , rector , ac princeps totius ecclesiæ , vt monstratum fuit articulo præcedēti per multa ; est Romanus pontifex , cui in Petro omnes Christi oves ab ipso Christo commissæ sunt . Sensus cōmuni omnium hanc nostram rationem nouit : quando quidem apud omnes nationes mundi , Christianos , Saracenos , Turcas , Gentiles omnes , etiam barbaras nationes quaslibet , solus ille , qui supremam potestatem habet in republica , propter negotia publica illius determinanda , concilia congregat , partes principales vocat , loca assignat , & de huiusmodi quas vult leges condit . Sic Rex in suo regno , vt quotidiana experientia monstratur . Sic diocesanus in sua diocesi . Sic metropolitanus in sua metropoli , vt iura docent ; quanto ergo magis Papa in ecclesia Christi vicarius generalis cum plenitude potestatis , ac Petri successor ? Diuina scriptura veteris testamenti hoc ius synagogæ principibus olim tribuebat , vt unusquisque in suo ministerio sacerdotali sæ-

* Thomas hoc
hac ratione mōs
strauit . 22 . q . 5 .
art . 10 .

* Cap . 4 . 5 . 6 . 7 . 8 .

* De maio . &c . os
bed . c . 1 .
* Dist . 18 . c . Pro
pter ecclæasticis
eos c . 51 episco
pus . &c . c . Si quis
episcoporum .
+ 1 . Machab . 4 .
+ 1 . Machab . 10 .
+ 1 . paralip . 3 .

cularium, spiritualis vero spiritualium rerum, & perso
 narum concilium congregaret. At quod illis Iudeorum
 principibus potestatis, authoritatisque concessum fuit,
 non est Christianorum principibus denegandum. Co
 cludamus ergo cum pulcherrimo dicto venerabilis Ay
 mari archiepiscopi remensis in suo libro de synodis, &
 dicamus. Ne miteris q̄ ipsorum conciliorum authorita
 tem Romano pontifici adscribamus: nam nulla concilia
 rata leguntur, quæ Apostolica authoritate fulta non fu
 erint, ut Damasus Papa in decretis suis afferit: cui A
 thanasius, & Iulius Papa, Nicenum quoque concilium,
 & reliqui quoque patres ad stipulantur. Dixi regulari
 ter: quia in casu, siue etiam in cassibus, & a iure, & a pa
 tribus expressis hoc idem alijs a Papa licet: id autē quā
 do erit licitum, aut quando non infra exponetur domi
 no donante. Cæterum qui sint ad consilium vocandi,
 qui admittendi, pro quibus causis, & quibus locis uni
 uersalia concilia celebranda: quia ad præsentem verita
 tem non faciunt, ideo a nobis omittuntur.

CAP. XI.

Concilium uniuersale ex parte capitistantum, hoc
 est quod Papa cum quibusdam patribus ecclesiæ cele
 brat, patribus in quam maioribus, Diuinam quoque au
 thoritatem habet, qua errare nequeat, seruatis illis ser
 uandis, quæ supra ad uniuersale concilium seruanda di
 ximus. Diuina scriptura hoc monstrat satis in locis illis
 omnibus, quæ supra ad authoritatem uniuersalium co
 ciliorū etiam ex parte vocatorum adduximus. Namque
 & pro hoc tali concilio est id, quod dominus dixit. Si
 duo ex vobis consenserint super terram, de omni re

Cap. 982 39.3.3

• Lib. 3. Cōpara
tione. 4.

• Deo si dicitur, nunc
 possum, vobis ministrare
 • Gōdūlū vniuer
 sale ex parte ca
 pitis dominij au
 thoritatē habet.

Cap. 10.

• M. L. 18.

quamcunque petierint, fiet illis a patre meo: & illud eiusdem. Vbicunque fuerint duo, vel tres congregati in nomine meo: in medio eorum sum, Illud quoque. Ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi. Nam si cum aliquibus duobus, aut tribus Christus est, ut reuera est, in suo nomine congregatis: quæso, cum quibus magis est, quam cum illis, qui cum illo in nomine suo sunt, qui in loco sui est, caput & præcepit ecclesiæ, illius successor, cui dictum fuit, Confirmat fratres tuos? Gradus etiam illi, quos Apostolus nominauit, & in ecclesia pro ea regenda a domino positos dixit: omnes in huiusmodi vniuersali concilio sunt, Apostoli, prophetæ, euangelistæ, doctoresque antiqui in suis scripturis: pastores vero, & doctores moderni in suis personis. Quid ergo erit, quo ipsi minus in hoc, quam in illo concilio dei ecclesiam optime regere sufficient: quum præsertim non numerus personarum, sed qualitas graduum attendatur? Si enim magnus numerus hominum requiritus fuisset: quomodo saluator dixisset, Vbicunque fuerint duo vel tres: & si qualitas non attendetur: quomodo diceretur, congregati in nomine meo, hoc est propter me, & ad honorem mei? Nequaquam: quia binarius, aut ternarius, qui in duobus, aut tribus personis reperiuntur, minimi numeri sunt: & modus conueniendi ille qualitatem numerorum signat. Neque vñquam aliquis dixit, sed nec dicere potuit, omnes Apostolos, omnes prophetas, omnes euangelistas, omnes pastores, omnesque doctores ad vniuersale concilium necessario requiri: quia si sic, nullum vniuersale

P. iiiij

*Matth. 4.
*Luc. 3. 13.
*1. Cor. 12. 28.
*Eph. 4.

*In conciliis non
numerus personarum, sed qualitas
graduum, atque
datur in antiquissimis conciliis aliquando plures,
aliquando vero pauciores, par
tres conuenient.

* Apostoli qui
scripserunt cōci
tis nostris adsat
in suis scriptis
aliij veronon.

* A. 15.

* Cōcilium ab apo
stolis Hierosoly
mis habitā super
cessatione legali
um non fuit vni
uersale ex parte
cōuocatorū sed
tantum ex parte
capitis.

* Apostoli suo
exemplo nos do
cēt in similibus
similia facere.

* Galat. 2.

conciliū ab Apostolis exclusiue usq; ad nos celebratum
legitimū foret: tū quia non omnes Apostoli scripserū
quicquā, in quo concilio adeisset: tum quia ad nullum il
lorum credibile est omnes pastores, & doctores conue
nisse de toto orbe Christiano. Apostolorum exemplū
quoq; ad idem est, quia cōcilium illud suum Hierosoly
mis celebratū vniuersale quidem fuit ex parte capitis,
eo q; Petrus ibi erat princeps, & caput omnium: nō aut
ex parte vocatorum, quia nō aderant omnes Apostoli:
qui utiq; pastores, imo & principes post Petrum. Tamē
cōcilium illud sic vniuersale intendit de causa, diffinit,
ac dicit. Visum est spiritui sancto, & nobis. Quod si di
xeris illi concilio Apostolos interfuisse, propterea sic di
xisse. Respondemus: non omnes de concilio Apostoli
erant: quia etiam seniores non Apostoli simul cum Apo
stolis conuenerunt videre de verbo, vt Lucas refert: &
cum illis determinarūt. Et quid illa obiectio?: Imo quia
Apostoli erāt, & post aduentum spiritus, quorum qui
libet optime oīa dubia suborta determinare valebat,
magis suo facto hanc nostram veritatē monstrant. Nā
ad quid omnes iij tantū, ac tales magistri orbis ad conci
lium conueniunt, & in concilio diffiniunt, nisi ut nobis
exemplum darent similia faciendi. Paulus quoque con
tentus est, sua communicasse cum fratribus, non cum
omnibus, quasi in concilio vniuersali ex parte vocato
rum: sed cum Petro, & paucis velut in concilio vniuersa
li ex parte capitis. Nicenum concilium post Apostolos
primo in toto orbe obseruatissimum ad idem dixit. Pri
ma sedes (hoc est Romana) conuocandarum generali
um synodorum iura detinet, & iudicia episcoporum sin

gulari priuilegio illi sedi euangelicis, & Apostolicis, atque canonicis concessa sunt institutis: ita vt semper maiores causæ ad sedem Apostolicam referantur: nec ullo modo potest maior a minori iudicari: ipsa nanque omnibus maior, & prælata est ecclesijs. Augustinus ad idem cum Cyprianum referret dicentem sese Agrippinum cum concilio ex prouincia Africa, & Numidia celebrato secutum fuisse: ad idem subdit. Hac attestatio sat is ostendit, multo magis se fuisse commemoraturum, si quod de hac re transmarinum, vel vniuersale concilium factum esset. Nec dubium, quin per transmarinum concilium Augustinus intelligat Romanum: quum sit mos eius Romanum appellare transmarinam ciuitatem, vel in transmarinis regionibus sitam. Quando ergo Augustinus concilio illi ex partibus Africæ, atque Numidiæ sub Agrippino congregato, concilium vniuersale, vel etiam transmarinum, hoc est Romanum, vniuersale quidem ex parte capitatis ante posuit: non dubium quin illud quoque errare nō posse recognouerit: alias enim quid transmarinum Africano præstaret? Ambrosius ad idem super Apostolum inquit. Scribo tibi, ut scias, quam ecclesiam ordines: quæ est domus dei: ut cum totus mundus deisit, ecclesia tamen domus eius dicatur: cuius hodie Rector est Damasus. At rector in vniuersum quid habet magis, quam regere, & ordinare, ac causas suæ reipublicæ finire. Idem pro eodem. Quæ dignior domus Apostolicæ prædicationis ingressu, quam sancta Romana ecclesia: aut quis præfendus magis omnibus videtur, quam Christus? Et quis dubitat illam ecclesiam errare nullatenus posse,

*Augustinus
De baptismo cōtra Donatist. lib. 2. cap. 9.

*Epist. 162.

*Ambrosius,
•.i. Timo. L.

*.s 4.q.1.c.Q.
dignior,

AXIOM. CHRIS.

quam digniorem Apostolice predicationis ingressure cognouit: Nam si dignior errasset, fides vera Christi, seu Apostolica prædicatio ubi esset? Hieronymus ad idem, Romani culminis recedat ambitio. Cum successo repiscatoris, & discipulo Christi loquor. Ego nullum præmium, nisi Christum sequens beatitudini tuae idest cathedræ sancti Petri communionem consolatior. Super illam petram fundatam ecclesiam scio quicunque extra hanc domum agnum comedenter prophanus est. Si quis in arca Noe non fuerit, peribit regnante diluvio. Cyrus in libro thesaurorum. Ut membra maneamus in capite nostro Apostolico throno Romanorum pontificum: a quo nostrum est querere, quid credere, & quid tenere debeamus, ipsum venerantes, ipsū rogantes pro oibus: quoniam ipsius solum est reprehēdere, corrigerē, statuere, disponere, soluere, & loco eius ligare, qui ipsum ædificauit: & nulli alij quod suum est plenum, sed ipsi soli dedit: cui omnes iure diuino caput inclinant, & primates mundi tanquam ipsi domino Iesu Christo obediunt. Chrysostomus in De sacerdotio ad idem de Christo querens ait. Quanam item de causa ille idem sanguinem effudit suum? Certe ut pecudes eas acquireret, quarum curam, tum Petro, tum Petri successoribus committebat. Irenaeus ille Lugdunensis Archiepiscopus, Christi gloriosus martyr, beati Polycarpi Ioannis Euangelistæ discipuli auditor ad idem ait. Traditionem Apostolorum toto orbe manifestam in omni ecclesia adest perspicere omnibus, qui vera audi dire voluerint: eam videlicet quam primitiva illa eccl

Hieronymus
Ead. capl. & que
tit. c. Quoniam
votus.

*Cyrillus in lib.
thesaur.

*Chrysostomus
lib. 3.

Irenaeus
Aduetus Valen-
tina, ceterosq;
sui temporis ha-
reticos.

sa ab Apostolis acceptam per successionem continuam patrum, & episcoporum transmisit ad nos. Sed quoniam per omnes ecclesias discurrere prolixum fuerat, & infiniti operis: ex omnibus maximam, antiquissimam atque omnibus cognitam, Romae a glorioissimis duabus Apostolis Petro, & Paulo fundatam eligens: eius inquit fidem, traditionemque, quam habet ab ipsis annuitatam, & per successiones episcoporum ad nos peruenientem indicantes, confundimus omnes eos, qui quoquo pacto, vel per sui placentiam, vel vanam gloriam, vel cæcitatatem, & malam sententiam fidem præterquam oportet colligunt. Calixtus Papa omnibus episcopis ad idem inquit. Non decet a capite membra discedere: sed iuxta scripturæ testimonium omnia membra caput sequantur. Nulli vero dubium est, q[uod] Apostolica ecclesia mater sit omnium ecclesiarum: a cuius regulis nullatenus vos conuenit deuiare: & sicut dei filius venit facere voluntatem patris sui: sic & vos implete voluntate matris vestrae, quæ est ecclesia, cuius caput, ut predictum est, Romana constitutæ ecclesia. Marcellus Papa vniuersis episcopis per Antiochiā constitutis ad idem dicit. Si vero vestra Antiochena ecclesia, quæ olim prima erat, Romanæ cessit sedi: nulla est quæ eius non sit subiecta ditioni: nec ab eius dispositione vos deuiare oportet, ad quam cuncta maiora ecclesiastica negotia diuina disponente gratia iussa sunt referri: ut ab ea regulariter disponantur, a qua sumpsere principia. Gregorius Papa pro eodem. Præceptis Apostolicis nō dura superbia resistatur: sed per obedientiam, quæ a sancta Romana ecclesia, & Apostolica authoritate iussa sunt,

* Calixtus. dicit.
13. c. Nō decet.

* Marcellus. 24.
q. i. Rogamus.

* Gregorius.
Dicit. 12. c. Præcep-
tis.

XIAXIOM. CHR.

salutifere impleantur, si eiusdem sanctæ dei ecclesiæ (quæ est caput vestrum) cōmunionem habere desideratis. Ad idē est ab omnibus sæculis ab Apostolis usq; ad nos optima experientia, qua nouimus ecclesiam Romanam nunquā hactenus errasse: ecclesiā Romanā dico, quicquid de Papa pro tempore dicatur, siue persona liter ipse deficeret, siue nō. Nam quomodo potuit usq; nunc in fide non errare ecclesia illa, in qua tyrannorum ira maxime ferbuit, gladius martyrum sanguinem copiosius fudit, flagella, vulnera, mortesque abundantius crebuerunt: nisi quia Christus ecclesiam illam caput, & matricem omnium ecclesiarum particularissimo modo eam fouet, sustentatque? Lucius Papa hanc experientiā nouit, qui omnibus episcopis dixit. Hæc est Apostolorum viua traditio: hæc vera charitas, quæ predicanda est, & præcipue diligenda, ac fouenda, atque fiducia liter ab omnibus tenēda: hæc sancta, & Apostolica mater omnium ecclesiarum Christi ecclesia, quæ per dei omnipotentis gratiam a tramite Apostolicae traditionis nunquam errasse probatur, nec hæreticis prauitatis deprauanda succubuit, sed ut in exordio normam fidei Christianę percepit ab authoribus suis Apostolorū Christi principibus, illibata fide tenuis manet. Sixtus Papa. Memor sum me sub illius nomine ecclesiæ præsiderem, cuius confessio a dño Iesu Ch̄o glorificata est: cuius & fides nullā heresim fouet vñquā: sed omnes quidē hereses destruit. Eusebius Papa. In sede Apostolica extra maculā sēper est catholica seruata religio. Innocēt. Papa quotiēs ratio fidei vētilat, arbitror oēs fratres, & coepos n̄os non nisi ad Petrū, id est sui noīs, & honoris

Julius. 34. q. 4.
¶

¶

Sixtus,
ibid. Memor.

Eusebius.
ibid. in sede.

Innocētius.
ibid. Quotiens.

authoritatem referre debere, veluti nunc retulit vestra
dilectio. Cyprianus in laudem fidei Romanæ ecclesiæ
aduersus quosdam schismaticos, qui ad illam configi-
bat, dixit. Post ista adhuc insuper pseudoepiscopo tibi
ab hereticis constituto nauigare audent, & ad Petri ca-
thedram, atque ecclesiam principalem, vnde unitas sa-
cerdotalis exorta est, a schismaticis, & pphanis literas
ferre, nec cogitare eos esse Romanos: quorum fides, Apo-
stolo prædicante, laudata est: ad quos perfidia habere
non possit accessum. O pulchrum verbum. Ecce Cy-
prianus fatetur, ad ecclesiam Romanam, cuius fidem lau-
dauit Apostolus, perfidiam non posse habere accessum.
Quid ergo fidei non iudicabit, determinabitque ipsa,
ad quam perfidia non potest accessum habere.

C A P. XII.

Olim sub lege sacerdos summus certificabat popu-
lum, filios scilicet Israel de dubijs suis virtute cuiusdam
vestis, quæ dicebatur rationale vel pectorale: quæ erat
vestis quadrata ad magnitudinem palmi unius: & pone-
batur in pectore summi sacerdotis colligata pectorale
las, & iuncturas fabrefactas in foramine quadro Ephod.
Vnde dicitur, Portabit Aaron iudicium filiorum Israel
in pectore suo: nec solum Aaron in sua persona hoc ha-
buit, imo summi sacerdotes sui successores post ipsum
multis sæculis illud idem faciebant, usque ad Abiathar,
cui dixit David non servare. Applica Ephod. &c. Iterum,
Olim sub lege summus sacerdos in omnibus ambiguis
& dubijs rebus supremum iudicium habebat: sic ut nul-
li hominum liceret a sua sententia deuiare sub poena
mortis, sicut dicitur. Si difficile & ambiguum apud te
iudicium esse prospiceris inter sanguinem & sangu-

* Cyprianus es-
tis. lib. I. Epis-
tola. 3.

* Ad Roma-
næ ecclesiæ perfi-
dia accessu habe-
re nequit.

* Summus sa-
cerdos legalis os-
tim primis tem-
poribus multis
modis certifica-
bat populum.

* Exod. 28.

* 1. Reg. 23. &
1. Reg. 30.

* Deut. 17. 5

AXIOM. CHR.

nem: causam & causam, lepram & non lepram: & iudicium intra portas tuas videris, verba variari, surge, & ascende ad locum, quem elegerit dominus deus tuus: veniesq; ad sacerdotes Leuitici generis, & ad iudicem qui fuerit illo tempore, quæresque ab eis: qui indicabunt tibi iudicij veritatem. Et facies quodcunque dixerint, qui præsunt loco!, quem elegerit dominus, & docuerint te iuxta legem eius: sequerisque sententiam eorum, nec declinabis ad dexteram, neque ad sinistram. Qui autem superbierit nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat domino Deo tuo, ex decreto iudicis morietur homo ille: & auferes malum de Israel, cunctusque populus audiens timebit, vt nullus deinceps intumescat superbia. Iterum. Olim sublege sacerdos summus ad sancta sanctorum consulebat dominum: audiebat voces eius, & accipiebat responsa: ob quod præceptum erat, vt summo sacerdote ingrediente sancta sanctorum, nullus homo esset in exterioritate bernaculo, quod erat apud sancta sanctorum, tantumne quis audiret, quæ ad summū sacerdotē loquebāt Deus. Iterum. Olim sub lege sacerdos summus per sardonicos, aut onychinos in Ephod positos certificabat populum iturum ad bellum de victoria, aut euentu rei: vt refert Iosephus. At si summus sacerdos ille umbraticus, sub maledicto legis deges, in sanguine taurorū, hircorū, vitulorū, arietum, vaccq; rufæ offerēs, ac pecudum aliarum, has tantas ac tales prærogatiwas habuit, vt per vestes, per consultationes, ac tandem per suas sententias populū faceret certum de dubijs, & sic certum, vt nō licet alicui contra eius sententiam deuiare: quanto magis nunc sub euangelio summus sacerdos noster Roma

Leuit.16.

* .2. Antiquis
tatibus.

* Argumenta
optimum a figura
ad figuratum/
vel si maiusa mi-
nor ad maius.

Hebr.9.

nus pontifex in sanguine Christi offerens, a grauitate
legis solutus, quando gratia, & pax per I E S V M
Christum facta est, & claves cœli in terra positæ sunt,
meliores prærogatiwas etiam in negocio certificādi po-
pulum habebit, melioris testamenti, meliorisque sacer-
dotij minister factus? Audacter, sed vere dico. Roma-
nus Pontifex optime fecit, dum verba illa domini pro
sacerdote summo Aaronico olim posita, etiam pro se sū
mo sacerdote Christiano exposuit, dicens. Sane cum
Deuteronomium lex secunda interpretetur, ex vi vo-
cabuli comprobatur: ut quod ibi decernitur, in nouo te-
stamento debeat obseruari: locus enim, quem elegit do-
minus, apostolica sedes esse cognoscitur: cum enim Pe-
trus urbem fugiens exiuisset, volens eum dominus ad
locum, quem elegerat, reuocare, interrogatus ab eo, Do-
mine quo vadis: respondit. Venio Romam iterum cru-
cifixus: quod intelligens pro se dictum, ad locum ipsum
protinus est reueritus. Sunt autē sacerdotes Leuitici generis
fratres nostri, qui nobis iure Leuitico in executio-
ne sacerdotalis officij coadiutores existunt. Is vero sup
eos sacerdos, siue iudex existit, cui dominus īquit in Pe-
tro. Quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum
& in cœlis. Eius vicarius, qui est sacerdos in eternum se-
cundum ordinem Melchisedech, constitutus a deo iu-
dex viuorū, & mortuorum: tria quippe distinguit iudi-
cia. Primū inter sanguinem, & sanguinem: per quod cri-
minale intelligitur, & ciuile. Ultimum inter lepram &
lepram: per quod ecclesiasticum, & criminale notatur.
Medium inter causam, & causam: quod ad vtrunque re-
fertur, tam ecclesiasticum, q̄ ciuile: in quibus cū aliquid
fuerit difficile, vel ambiguū, ad iudiciū est sedis applicæ

* Ioann. I.
* Matth. 16.

* Deut. 16.

* Extra, qui si-
hi sint legitimi.
e. Per venerabile

* Matth. 16.

* Psal. 109.

recurrendum: cuius sententiam qui superbiens contempsit obseruare, mori præcipitur, id est per excommunicationis sententiam velut mortuusa communione fideliū separari. Iterum dicimus. Optime p se exposuit.

CAP. XIII.

Concludamus ergo pro Romano pontifice cum pulcherrimo dicto Hieronymi, dicamus quod nūc Paulo, quod ille oī dixit Damasco. Hæc est fides Papa beatissime, quam in catholica didicimus ecclesia, quāq; semper tenimus: in qua si minus perite, aut parum caute forte aliquid positum est, emendari cupimus a te, qui Petri se dein, & fidem tenes. Si autem hæc nostra cōfessio Apostolatus tui iudicio comprobatur, quicunque me culpare voluerit, se imperitum, vel malevolum, vel etiam non catholicum, sed hæreticum comprobabit. Item Sancta Romana ecclesia, quæ semper immaculata permansit, domino prouidente, & beato Apostolo Petro operem ferente, in futuro manebit sine vlla hæreticorum insultatione, atque firma, & immobilis omni tempore persistet.